PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 121/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a

colocação de radares nos km 88 e 89 da Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, em

frente ao conjunto habitacional do CDHU Bandeira Branca II, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando a colocação de radares nos km 88 e 89 da Rodovia General Euryale de

Jesus Zerbine, em frente ao conjunto habitacional do CDHU Bandeira Branca II, neste

Município.

O atendimento do presente exige urgência por tratar-se de um trecho da

rodovia com intenso trânsito de pedestre e veículos. Muitos motoristas não respeitam a

sinalização de velocidade permitida, sendo que há histórico, nesse trecho da rodovia, com

registro de acidente fatal. Necessário, portanto, o atendimento desta demanda para

garantir segurança aos munícipes e estudantes que frequentam a região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P